senper necessitate denunciandi. Versa vice dictus Guido conducit et / acipit dictam domum pro se et suis heredibus, nomine pensionis et locacionis ut supra, et usque ad dictum tempus pro pensione librarum viginti quatuor ianuinarum et unius / paris bonorum caponorum solvendorum et solvendarum per ipsum dicto domino abbati seu ipsi monasterio seu sucesori ipsius monasterii, nomine et vice dicti monasterii, / per terminos supradictos, promitens dictus Guido dictis domino abbati et monacis, nomine dicti monasterii, solemni stipulacione dictas libras viginti quatuor ianuinarum / et dictum par caponorum, nomine dicte pensionis dicte domus, solvere quolibet anno per terminos supradictos et ipsam domum in fine dicte locacionis dicto / domino abbati seu ipsi monasterio seu subcesori ipsius monasterii consignare in aliquo non d[eteriorat]am. Hoc acto in presenti locacione inter dictas partes / quod dictus dominus abbas et monaci<sup>b</sup> predicti, nomine dicti monasterii, teneant et debeant coperire seu coperiri facere quando-cumque contingerit dictam domum et / quamlibet eius partem expensis propriis dicti monasterii<sup>c</sup>. Item eciam est actum quod si contingerit dictum Guidonem non solvere dictam pensionem seu cesare ipsam solvendi, ut supra dictum est, per / mensem unum vel duos ad totum plus, quod ipso casu adveniente, cadat et cadere debeat dictus Guido ab omni iure sibi competente in dicta / domo ex vigore presentis locacionis. Que omnia et singula dicte partes promixerunt inter se adinvicem et una alteri solemni stipulacione atendere, complere / et observare et contra in aliquo non facere vel venire de iure vel de facto, modo aliquo vel causa que dici vel excogitari possit sub pena dupli dicte pensionis / sibi adinvicem solemni stipulacione promissa, ratis manentibus supradictis et proinde et ad sic observandum et pro dicta pena obligaverunt sibi adinvicem dicte partes pignori, / videlicet dictus dominus abbas et monaci predicti dicto Guido omnia bona dicti monasterii habita et habenda et dictus Guido dicto domino abbati et monacis predictis, nomine dicti / monasterii, omnia bona sua habita et habenda. Qui dominus abbas et monaci predicti presentem locacionem fecerunt propter evidentem utilitatem et necessitatem dicti monasterii eo quod / dictum monasterium gravibus et honerosis erat debitis pregravatum nec ipsam domum que ruynosa erat, consideratis dictis debitis, refficere<sup>d</sup> et manutenere poterant / sine magno dampno et enormi dicti monasterii et ex eo quod de dicta domo maior solito pensio percipietur per dictum monasterium a dicto Guidone quoniam ante / presentem locacionem non habebatur de dicta domo nisi tantum libras sexdecim ianuinarum et modo sive abinde in antea percipi

debent libras viginti quatuor ianuinorum / et unum par bonorum caponorum, propter quod dicti dominus abbas et monaci, ex autoritate dicti domini abbatis, super predictis pluries habito solempni tractatu, locacionem / fecerunt in modum supradictum, protestantes in ordinem sui clericatus nichil inde fieri in lesionem divine domus in predictis vel aliquo predictorum, inmo pro evidenti / utilitate dicti monasterii. Actum Ianue, in quodam pontili dicti monasterii, prope cameram dicti domini abbatis, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> decimo / quarto, indictione duodecima, die vigesima septima setenbris, inter vespervas et completorium. Testes Iacobus, barberius de Fossatello, presbiter Guillelmus, / capellanus dicti monasterii, et Carlus de Carbonaria, conversus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Thomas de Casanova, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> *Segue espunto et con segno di richiamo* et <sup>b</sup> *monanaci in A* <sup>c</sup> *expensis-monasterii: in calce al documento* <sup>d</sup> *recifficere in A.*

986

1315, agosto 8, <Genova>

*Il monastero di San Siro concede in locazione a Giovanni de Paverio metà di una casa posta in Genova, fuori porta di Sant'Agnese, in località Pastoricia o Vallechiara, contro la corresponsione di un canone annuo di 10 lire e un cappone.*

Notizia in nn. 1015, 1017.

Notaio: Giovanni di San Pietro.

Il documento è estratto da Ianuino « de Castronovo ».

987

1315, agosto 30

*Zambellino de Bornado, vicario del podestà di Genova, pronuncia sentenza relativa alla controversia vertente tra il monastero di San Siro e Babilano Gentile, detto Pignolus, figlio ed erede del fu Mirualdo Pignolus, negando allo stesso Babilano la facoltà di edificare sulla volta del cimitero di San Siro e imponendo contestualmente al monastero stesso di diminuire il canone di affitto sulla stessa volta.*

C o p i a autentica [B], A.S.G., San Siro, n. 619.

La pergamena presenta un buco e macchie di umidità lungo i due margini, con perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « Sententia lata contra Gentilles de volta que est supra sepulcra abbatum et monachorum ».

B è così autenticata: « Exemplatum est ut supra de actis publicis curie dicti domini potestatis per me Franciscum Paonensem de Corvaria, notarium et scribam dicti domini potestatis. (S.P.) Franciscus Paonensis de Corvaria ».

Sulla questione v. nn. 437, 988, 993.

In nomine Domini amen. Super questione vertenti inter Gandulfum Lapacium, sindicum et sindicario nomine monasterii Sancti Syri Ianuensis, actorem ex una parte, et Babillanum Gentilem, olim dictum Pignolum, filium et heredem pro dimidia quondam Mirualdi Pignoli et fratrem et heredem quondam Thomaini Gentilis, filii et heredis pro alia dimidia dicti quondam Mirualdi, in quem surrogata fuit questio seu litigium et processus factus in ipsa causa per Sifredum Foaciam de Gavio, tanquam curatorem et curatorio nomine dicti Thomaini et procuratorem et procuratorio nomine Ianoti Gentilis, consanguinei iermani dicti Babillani, ex altera parte, et super qua oblata fuit petitio infrascripti tenoris et in ea responsum et lis contestata inter cetera, ut infra continetur, et etiam plures alii processus facti prout in actis presentis curie plenius continetur:

Millesimo trecentesimo quarto decimo, die vigesima quinta iunii. Deposita in curia domini potestatis Ianue per infrascriptum Gandulfum. Gandulfus Lapacius, syndicus et sindicario nomine monasterii sancti Syri Ianuensis, exponit coram vobis domino vicario domini potestatis Ianue quod Babillanus et Thomainus, filii quondam Mirualdi Pignoli, sive Alaxia, mater ipsorum Babillani et Thomaini, pro eis hedifficaverunt sive hedifficari fecerunt indebite et iniuste super cimiterio dicti monasterii et super dictum cimiterium et super sive supra voltam que est inter murum ipsius cimiterii et campanille prefati monasterii, qui locus predictus in quo sive super quo et supra quem hedifficatum est ut supra est sacer sive religiosus, et in loco hedifficatum ut supra tenent indebite et iniuste. Unde cum nec<sup>a</sup> liceat eis de iure hedifficatum ut supra tenere et ipsi sindico, dicto sindicario nomine, competat ius agendi et petendi ut infra, idcirco agit contra dictos Babillanum et Thomainum auctoritate \*\*\* curatoris sui et contra ipsum curatorem, dicto curatorio nomine, et contra ipsam Alaxiam, petens et requirens pronunciari et per sententiam declarari ipsis Babillano et Thomaino non esse nec fuisse ius hedifficandi ut supra nec dicte Alaxie nec eis vel alteri eorum competere ius hedifficatum ut supra tenendi et per sententiam pronunciari et declarari quicquid hedifficatum est super dictum cimiterium sive supra ipsum cimiterium et super sive supra dictam<sup>b</sup> voltam pertinere et cedere libere solo dicti cimiterii ecclesie supradicte et compelli et condemnari dicto sindico, dicto nomine, seu dicte ecclesie ad restitutionem totius eius quod est supra dictum cimiterium seu voltam hedifficatum ut supra vel ad hedifficatum ut supra eorum expensis tollendum vel saltem ad paciendum quod per dictum sindicum, dicto nomine, dictum hedifficatum ut supra tollatur et destruat.

Die tertia iunii. Ianotus Gentilis, consanguineus iermanus Babillani Gentilis, absentis ut dicit, tanquam coniuncta persona dicti Babillani, se presentavit coram dicto domino vicario et promisit mihi Francisco Paonensi de Corvaria notario, recipienti officio publico, nomine et vice dicti Gandulfi, dicto nomine defendere dictum Babillanum in questione predicta et [...]tum<sup>c</sup> solvi cum omnibus suis clausulis et se offert defensionem dicti Babillani in questione predicta sub ypotheca et obligatione bonorum suorum et pro eo de predictis omnibus in omnem causam intercessit et fideiussit Fredericus de Nigro sub ypotheca et obligatione bonorum suorum, renuncians iuri de principali et omni iuri.